
 

 

 

Comune di Diano San Pietro 
Provincia di Imperia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 53 del 09/12/2024 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2025 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì nove del mese di Dicembre alle ore 15:00, in videoconferenza, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Claudio Mucilli la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Sostituto Segretario Dott. Domenico Chiarolanza. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 MUCILLI 

CLAUDIO 

Sindaco X  

2 PISSARELLO 

STEFANO 

Assessore X  

3 NASTASI LUCA Assessore  X  

 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 UDITA la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco 

RICHIAMATI: 

• l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 

tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

• l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 

quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  

• l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

 

VISTO l’art. 1, comma 775, della legge 29/12/2022 n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”pubblicata in GU 

n.303 del 29/12/2022:  In  via  eccezionale  e  limitatamente  all'anno  2023,  in considerazione del 

protrarsi degli effetti economici  negativi  della crisi ucraina, gli enti locali  possono approvare  il  

bilancio  di previsione  con  l'applicazione  della quota libera dell'avanzo, accertato con 

l'approvazione del  rendiconto  2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 

26 aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 

approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 

domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e 

definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 

VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con 

la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di 

trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il 

portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  

 

OSSERVATO CHE le tariffe così determinate contribuiscono a mantenere gli equilibri di bilancio 

di previsione 2025; 

 

• ATTESO CHE presso questo Ente non sussistono le condizioni per avvalersi della facoltà 

concessa ai Comuni non versanti nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 45 

del D. Lgs. 30/12/1992, n. 504 previste dall’art. 2, comma 15, della legge 15 maggio 1997 n. 

127; 

 



 

 3 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTI i  pareri  favorevoli,  tecnico  e  contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D. Lvo  18.08.2000 n. 267; 

 

• Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

• di approvare le seguenti tariffe tutte a carico dei privati, come di seguito riportate: 

 

TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA E SPETTANZA COMUNALE: 

 

 

 

SPORTELLO UNICO DELL’EDILIZIA 

 

CILA, CIL, SCIA, SCIA alternativa al Permesso di Costruire  € 300,00 

Istanze di Permessi di Costruire, non soggetto a contributo concessorio 

Istanze di Permessi di Costruire fino a 200 mq. di superficie di intervento 

Istanze di Permessi di Costruire oltre a 200 mq. di superficie di intervento 

€ 330,00 

€ 400,00 

€ 516,00 

Istanze di Accertamenti di Conformità Urbanistica € 330,00 

Comunicazioni art 22 e art 48 L.R. 16/2008  € 150,00 

Istanze di Autorizzazione Paesaggistica  € 330,00 

Istanze di Accertamento di Compatibilità Paesaggistica  € 330,00 

Istanze di rilascio autorizzazione vincolo idrogeologico € 200,00 

Denuncia di inizio attività per vincolo idrogeologico €   80,00 

Certificati ed attestazioni in materia urbanistico edilizia €   50,00 

Istruttoria pratiche di condono edilizio legge 47/85 legge 724/94 legge 

324/2004 presentate ed ancora giacenti  

€ 200,00 

Autorizzazioni infrastrutture e impianti radioelettrici € 500,00 

Modifiche infrastrutture e impianti radioelettrici (SCIA) € 100,00 

Autorizzazione impianti pubblicitari € 50,00 

Certificati di destinazione urbanistica: 

• da mappale da 1 a 5   

• per più di 5 mappali  

 

€ 40,00 

€ 60,00 

Richiesta di accesso agli atti  

• per pratiche nei 10 anni antecedenti la richiesta 

• per pratiche oltre i 10 anni antecedenti la richiesta 

 

€ 40,00 

€ 50,00 

Costo di riproduzione fotocopie e stampa documenti B/N (a foglio) € 0,50 cad./A4 

€ 0,70 cad./A3 

Costo di riproduzione fotocopie e stampa documenti a colori (a foglio) € 0,70 cad./A4 

€ 0,90 cad./A3 

Notifica di tipo frazionamento e mappale € 10,00 

Rilascio di volture o proroghe di permessi di costruire € 50,00 

Segnalazione certificata di agibilità € 150,00 



 

 4 

Taglio piante e certificazioni diverse € 50,00 

Denunce sismiche prive di rilevanza € 50,00 

 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 

Rilascio di certificati anagrafici e autentiche  € 1,50 

Rilascio di certificati ed estratti di stato civile € 1,50 

Rilascio carta di identità cartacea   € 10,00 

Rilascio carta di identità elettronica ordinaria € 23,00 

Rilascio carta di identità elettronica straordinaria € 28,00 

Verifiche anagrafiche/Informazioni per conto di privati € 10,00 

 

 

• MATRIMONIO CIVILE DURANTE L’ORARIO DI UFFICIO: 

 

 

• Residenti                                                                       €  50,00 

• Non residenti                                                        € 100,00 

 

 

 

SPESE DI RICERCA E VISURA 

(Fatta salva l’applicazione di diversa tariffa legata ad attività specifiche) 

 

Diritti per l’accesso alla documentazione in atti, per ogni pratica 

archivio corrente 

€ 25,00 

Documenti con data oltre 1 anno € 50,00 

 

 

Costo di riproduzione fotocopie e stampa documenti B/N   € 0,50 cad./A4 

€ 0,70 cad./A3 

Costo di riproduzione fotocopie e stampa documenti a colori  € 0,70 cad./A4 

€ 0,90 cad./A3 

*Per ogni foglio 

 

 

SPESE DI SPEDIZIONE 

 

Spedizione postale, con raccomandata A/R o mezzo idoneo secondo le tariffe di 

Poste Italiane o altre società di spedizione e consegna a totale carico del 

richiedente 

Spedizione tramite posta elettronica: fino a 100 KB € 1,00 per file 

€ 2,00 da 100 a 200 KB e così via, aumentando di 1 euro ogni 100 KB. 

 

In caso di documenti che necessitano di previa scannerizzazione verrà conteggiato l’importo di 

€ 0,10 a facciata, oltre all’aggiunta dei suddetti costi di spedizione via e-mail; 

 



 

 5 

In caso di richiesta di copia conforme all’originale (copia autentica) il richiedente procederà al 

pagamento della relativa imposta di bollo, fornendo le marche da bollo occorrenti secondo la 

legislazione vigente (D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642) 

 

*sono esenti dal pagamento dei diritti di cui sopra le società strumentali o i gestori di 

servizi pubblici nell’esercizio delle proprie funzioni. 

 

 

 

TARIFFE PER TRASPORTO E MENSA SCOLASTICA: 

 

Vengono definite con la presente Delibera, a seguito presentazione riparto preventivo dall’Unione 

dei Comuni del Golfo dianese, le tariffe a carico delle famiglie per il corrente anno scolastico 

2022/2023 relative ai servizi a domanda individuale quali mensa scolastica e trasporto alunni come 

segue: 

 

- Trasporto alunni anno 2024/2025:     35,00 €/ mese per alunno 
 

 

Al ricevimento del riparto consuntivo, se necessario, verrà inviata apposita lettera per rimborso 

pasti pagati e non usufruiti. 

 

 

• di demandare al responsabile del Servizio Tecnico l’adozione di tutti gli atti necessari per 

l’affidamento del servizio, fra cui la predisposizione del Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. N. 267/00 
 

 



 

 6 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Sindaco IL Sostituto Segretario 

Claudio Mucilli Dott. Domenico Chiarolanza 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione  

o E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno _ 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

 

Diano San Pietro, lì _ 

IL Segretario Comunale 

MATTEO MARINO 

 


